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Stopy żelaza-berylu są znane. Stosowa¬
no już też sposób ulepszenia ich własności
zapomoeą obróbki cieplnej.

Wynalazek dotyczy stopów żelaza z do¬
datkiem niklu i pewną zawartością berylu,
która zasadniczo jest mniejsza od zawar¬
tości niklu. Stop taki posiada znakomite
własności fizyczne. Zawartość berylu do¬
biera się przeważnie pomiędzy 0,1 do 12%,
podczas gdy zawartość żelaza wynosi przy¬
najmniej 1%, a zawartość niklu przynaj¬
mniej 0,1%. O ile to jest pożądane, może
nowy stop żelaza-niklu-berylu zawierać
też jesizcze do mniej więcej 25% dodat¬
ków pierwiastka innego lub pewnej ilości

pierwiastków innych, mianowicie chromu,
wolframu, molibdenu, wanadu, manganu,
miedzi, węgla, krzemu i fosforu, przyczem
ostatnie trzy z powyższych dodatków na-
ogół stosować się będzie w ilości łącznej
najwyżej do 2%.

Stopy żelaza-niklu-berylu, według wy¬
nalazku, dają się łatwo walcować i posia¬
dają znaczną trwałość iprzy wysokiej tem¬
peraturze. Łuski na ich powierzchni uwy¬
datniają się bardzo nieznacznie. Stop o-
trzymany według stosowanych sposobów
wytwarzania jest stosunkowo miękki, lecz
zapomoeą ulepszenia cieplnego może mu
być nadana nadzwyczajna twardość. Stop,



zawierający 88,5% żelaza, 10% niklu i
l,5%*bęf$rtu przy l;00OoC ochłodzony w o-
leju i następnie "nra przeciąg godziny na¬
grzany do 550°C, sztucznie zestarzono.
Twardość jego, którą, jak i w przykładzie
następnym, stwierdzono zapomocą kulki o
średnicy 10 mm i obciążeniu 3000 (kg, przed
obróbką cieplną wynosiła 351 brinelów,
a po dokonanej obróbce cieplnej 544 bri-
nelów. Drugi stop, zawierający 71,3% żela¬
za, 7,1% niklu, 20,1% chromu, 1,2% bery¬
lu i 0,3% manganu ochłodzony od 950°C
w oleju i następnie w przjeciągu godziny
zestarzany sztucznie, w temperaturze
500°C, wykazał powiększenie twardości z
279 brinelów do 524 brinelów.

Hartowane zapomocą powyższej obrób¬
ki stopy żelaza i niklu, zawierające beryl,
są w wysokiej temperaturze znacznie
trwalsze od hartowanych stali niklowych,
które zawierają węgiel, lecz wolne są od
berylu. Doświadczenia wykazały, iż stopy
według wynalazku hvardość swą zatrzy¬
mują jeszcze w temperaturze o kilkaset
stopni wyższych, niż hartowane stale ni¬
klowe, zawierające węgiel.

Powyższe stopy, w stanie ulepszonym,
posiadają wartościowe własności magne¬
tyczne. Tak np. stop, niezawierający prak¬
tycznie węgla, z 88,3% żelaza, 10,2% ni¬
klu i 1,5% berylu, ochłodzono przy 1100°C
w wodzie, następnie na przeciąg jednej
godziny nagrzewano do 500°C i ostatecz¬
nie namagnesowano w zwykły sposób. Ma¬

gnes otrzymany w ten sposób posiadał
własności magnetyczne, w przybliżeniu
równe takimże własnościom stali wolfra¬
mowej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Stop, zawierający żelazo, beryl i
nikiel, znamienny tern, że zawartość żelaza
w nim wynosi przynajmniej 1%, zawar¬
tość niklu — przynajmniej 0,1%, a zawar¬
tość berylu waha się w granicach od 0,1%
do 12%.

2. Stop według zastrz. 1, znamienny
tern, że oprócz żelaza, niklu i berylu za¬
wiera około 25% dodatków pierwiastka
innego lub szeregu pierwiastków innych,
jak miedzi, chromu, wolframu, molibdenu,
wanadu, manganu, węgla, krzemu lub fo¬
sforu.

3. Stop według zastrz. 1—2, posiada¬
jący dużą twardość i wytrzymałość oraz
znaczne własności magnetyczne, znamien¬
ny tern, że jest ulepszony metodą cieplną
przy temperaturze 800°—1200°C, poczem
szybko ochładzany i następnie przez na¬
grzewanie do 300°—700°C poddawany
sztucznemu starzeniu.
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